§. XXVII.

Ea, quæ huc usque in medium protulimus, fundamentis, aratione petitis, superstructa esse putamus: nullo autem modo verita-

veritatum medicarum titulo superbire possent, nisi & experientiam fibi amicam reddidissent. Ex antiquorum medicorum ordine CELSVS supra memorato loco, pro suo sanguinis motum concipiendi modo, pulchre hos ludit, qui sanguinem a parte quadam ad aliam trahere cupiunt. *Non ignoro, inquit, quosdam dicere, quam longissime sanguinem, inde, ubi ledit, esse mittendum; sic enim averti materiae cursum; at illo modo in id ipsum, quod gravatur, evocari.* Sed id ipsum falsum est; proximum enim locum primo exhaustum: ex ulterioribus autem eatenus sanguis sequitur, quatenus emitritur: ubi is suppressus est, quia non trahitur, ne venit quidem. Irritus ac infelix, qui revulsionem optantibus accidit, eventus, militat pro revulsionis effectu, quem intenderunt, enervando. Nullus fere est morbus, in quo magis solliciti sunt medici, in determinando venæsectionis loco, quam in illo, ubi lunare tributum non rite persolvitur. Finixerunt enim fibi regulam, quando certa dies adest, nec debitum reddatur, tunc venam brachii secandam: quando vero solvitur, sed de summa aliquid detrahitur, aut casu quodam fatali intercipientur solutio; tunc in pede venam incidendam esse. Talpa esset coecior, qui non statim videat, effectum menses pellendi, sanguini, vena brahii aperta, emissio tribui; attamen insufficienter hoc auxilii genus esse putant in interceptis restituendis, vel parce fluentibus liberalius evocandis: quo adhuc accedit, quod nimium fluentes menses, venæ brachii sectione coercere quoque studeant; sicque duos effectus fibi contrarios ab uno eodemque exposicunt remedio. Vulgaris admodum viget opinio, vena pedis pertusa elicere menses: verum huic jam sua ætate obseruavit contrarium AMATVS LVSITANVS *Curat. med. Cent. VI. Obs. 28.* ubi afferit: venæsectionem in brachio menses potenter pellere: ac RIVERIVS, curationum gloria fat

sat celebris, *Cent. I. Obs. 2.* memoriae prodidit feminæ, cui-dam toties cohibita fuisse menstrua, quoties vena malleoli secta fuerit: contra sanguine ex vena brachii emissio, menes largius profluxisse. Argumentum ab inopia observationum quod V. S. revulsionis causa in pede instituta, sine aliis adhibitis remediis, menses provocaverit, ad revulsionem improbandam, adductum expositumque videoas in D. D. KVCHLERI *Dissert. de Vñ V. S. in pede fallaci Lips. 1742. habita.* Experientia itaque minime conciliat fidem revulsioni in speciali loco instituenda, quin multo magis nostram confirmat sententiam. Misera fana esset virginum conditio, ubi a veteribus accepta opinio virgini vitio vertit, si sanguinem ex pede miserit. Hujus moris expers beatus præceptor D. D. Schulze, olim, cum Altorsinam academiam doctrina sua illustraret, graviter familiam se offendisse narrabat, virgini venæsectoriem in pede imperans.

§. XXVIII.

Sanguis ergo non est mittendus, nisi abundantia sua valetudinem vitiat, aut quando, sub data conditione, motu luxurians est §. XVIII. Imminuta tunc per venæselectionem ejus quantitate, commoda, inde redundantia, conceptu sunt facilia; residui scilicet, effuso superfluo, minor actio in vasâ, quare cum hæc actio erat adeo magna, ut transgrederetur fere vim, qua vasâ in pristinum se restituunt statum §. IX. instaurata jam elasticitate vasorum, & debita fluidorum & solidorum in se mutuo actione, omnes corporis actiones rite peragi incipiunt. Partium tenaciter cohærentium major fit attritus, hinc calor, indeque resolutio, quare sanguis, antea spissus & viscidus, fluidior, ex hac quoque recuperata fluiditate se- & excretiones reviviscunt. Imminuta sic quantitas sola jam sufficit stasibus solubilibus referandis. In rarefacto autem sanguine,

sanguine non sub evacuatione solum, magna particularum ignearum copia avolat, sed, evacuatus, dum remanenti locum cedit, quem occupare hic insufficiens est, vasa antea expansa se contrahere, minoremque in sanguinem exserere actionem facit; contracta sic quoque in suis extremitatibus cerebri vasā minorem pariunt spirituum animalium secretionem, ad motum sanguinis necessariorum, sic & tali ratione motus compescitur turgidus.

§. XXIX.

Hirudinum suſtione §. II., sanguis ex suis vasis artificioſe educitur, horumque uſus in hæmorrhoidibus aperiundis præfertim viget, quare tunc, ut species sanguinis miffionis, conſiderari debet. Qualia de his animalcula ſint colligenda, & qua dexteritate applicanda, chirurgia præcepta tradit. Sufficiat nobis notasſe diſferentiam, qua, ratione effectus, diſtinguitur hirudinum ſuſtio a venæſectione, quaꝝ eſt celeritas, qua ex suis vasis egreditur ſanguis. Cum itaque, tam in derivatione, quam in revulſione, motus ſanguinis incrementum capere debeat §. XIX., ſua ſtatim coruſcat luce, horum applicatione, nec derivationem nec revulſionem obtineri poſſe.

§. XXX.

Incisio cutis per vulnuscula minora pro ſanguinis & humorum evacuatione, audit *Scarificatio* §. II. Hæc operatio quandoquidem venæſectionis vices ſuſtinere debet. In conſpectu omnium eſt, hic præter evacuationem universalem, etiam particularē, in loco ubi ſacrificatur, fieri, quare & in eo ab ordinaria diſſert venæſectione. Revellit motum ſanguinis verſus partes vicinas, arterias multas minores incidentes: hæc vero revulſio, dum non fit in parte, ab affecta, remota, ab illa §. XIX. diuersa eſt.

C

§.

§. XXXI.

Sanguinis missione indicationes ex hac tenus per tractatis facile formantur: nimirum plethora unica ac genuina venæsectionis indicatio est: neque vero minus, sufficiens sanguinis quantitas, rarefacta adeo, ut nimio suo motu, tenerrimis vasis interitus immineat: hinc sua fluit sponte, quovis tempore, & quavis ætate, in quibus haec occurunt data, sanguinis missione non esse reformidandam, non neglecta insimul temperamenti, habitus corporis ac vitæ generis consideratione. Formata ac præsenti indicatione, tempus opportunum est quodlibet: in morbis, a statu sanguinis ortis, quo citius, eo melius, nec facile post tertium aut quartum diem, quia alias naturam in suis moliminibus turbamus, morbumque exasperamus; attamen ultima haec norma non tam firma est, quin patiatur exceptionem: viribus enim sufficientibus, ut si imbecillitas, a nimia sanguinis mole proveniens, novæ morbi mutationi, per vires corporis alias possibili, resistat, cum euphoria, his jam præterlapsis diebus, mittitur sanguis. In quantitate determinanda, ratio cuiuslibet subjecti erit habenda. Aliis interdum ad animi deliquium usque detrahere conducit, aliis tutius venæsectio reiteratur. Quando hirudinum applicatio & scarificatio §. XXIX & XXX admittenda, mutatis mutandis, facile intelligitur.

§. XXXII.

Haec, quæ de sanguinis missione, paucis tradere animus fuit, sunt. Ea tantum adduximus, quæ proxime ad scopum nostrum præfixum faciunt, & ad usum venæsectionis percipiendum, qui, cognita pleuritide, in hoc elucebit morbo.

CAP.

CAP. II.

DE PLEVRITIDE

§. XXXIII.

Pleuritis est febris acuta, continua, ex pleuræ, membranæ, costas & interiora thoracis viscera investientis, inflammatione orta, cum respiratione diffici & doloribus acutissimis punctoriis conjuncta.

§. XXXIV.

Varius concipiendi modus, quem artis doctores, de pleuritide ejusque sede, habent, facile quempiam tenere potest suspensum, ut, cui assensum adjiciat, nesciat. Alii enim pleuræ morbum denegant, ut HEROPHILVS inter veteres, & recentiorum varii, quos elegans D. D. BRENDELII *Diss. de Pleuritide vera & Peripneumonia* §. 7. exhibet. Alii pleuræ morbum non abnegant quidem, illum autem semper, cum exterioris pulmonum membranæ inflammatione, junctum esse volunt, ut D. D. TRILLERO, cum VINCENT. BARONIO facienti, placuit, hincque PLEVROPNEVMONIAM vel PERIPNEVMOPLEVRITIDEM morbum melius vocari arbitrantur. Nos nihil tamen minus pleuritidem morbum, classi morborum inferendum, & sedem ejus in pleura locandam esse, affirmamus audacter. Assertis veritatem, tam ex historia ipsius morbi, quam cadaverum hoc morbo extintorum sectione, optimis ab artis præceptoribus consignata, conciliare, & partem, cui morbi sedes attribuitur, ad hanc labem fovendam esse aptam, ex structura ejus evictum reddere conabimur. Quo facto differentia ejus aliis a morbis eo melius intelligi poterit.

§. XXXV.

Nulli sexui, nulli parcit ætati pleuritis, viros præ fœminis aggreditur, omnium minime infantes. Juvenili potissimum convenit ætati, & horum ex numero, qui vasa habent sanguine tumida. Vix illos invadit, qui acidum spirant & eructant, notante HIPPOCRATE *Secl. VI. aphorism. 33.* habent enim hi vasa debilia & sanguinem tenuem, unde HELMONTIVM a justo veritatis tramite errare, patet, quando acidum pleuritidis causam constituit. Hostis eorum infensissimus, qui crassiori paulo vivunt vicinū; vinum adustum amant & duro jam fracta labore membra habent. Epidemice plerumque grastatur, finiente hyeme & vere incipiente, alias nec rara rigida hyeme, æstuosa æstate aut inclemteriori autumno. Periodica quoque observata a VERZASCHA *in Observat. med. in sacerdote,* qui singulis annis, vernali tempore, pleuritide decumbebat, ex qua cum quinquies incolmis invasisset, sextus morbi reditus, illum morti tradidit. BORELLVS *in Observat. med. Cent. IV. Obs. 83.* de viro septuagesima quinta vice pleuritico memoria prodidit, & in *Miscell. A. N. C. Dec. I. Au. 2. obs. 211.* in ludimoderatore observavit d. SCHUBERTVS pleuritidem, singulis septimanis septem per biennium recurrentem, nunquam vero ultra quartum diem durantem. Ingruit affectus cum horrore & frigore, turbulento capitis dolore, appetitu sape magno, succedunt æstus & graviores capitis dolores, appetitus prostratio. Pungens, distendens ac acutissimus dolor latus exercet, isque modo ad jugulum & claviculam, modo ad præcordia, pro loco affecto decurrit, pulsui, & respirationi respondens. Tussis initio sicca adest, dein sputum coloratum, crassum, mox striis sanguineis mixtum; haud raro primo accessionis die, multa sputa spumosa, striis

striis sanguineis distincta ejiciuntur: sic rursus in nonnullis
præter molestissimum exscreandi conatum, pauca spuma,
aut nihil prorsus rejicitur, & ne tussiendi quidem conatus in
quibusdam adest. Pulsus est frequens, cum insigni duritie,
vnde aliqui ferrati nomen ipsi indiderunt. Ita celeb. FREIN-
DIVS pulsum ferratum genuinum pleuritidis signum esse vult;
intermittentem alioquin pulsum in hoc morbo reperit BAGLI-
VVS. Frequentissime vespertino tempore exacerbationes
fiunt, ut probe VERN A notavit. Periodum suum plerumque
absolvit septem dierum spatio, spemque bonam præbet, si ante
quartum diem sputa cruenta fiunt, & urina ante illum turbat-
tur, ut sedimento roseo deposito, clarior superstet liquor: sic
die septimo, aut tardissime undecimo, per sudorem largissi-
mum, aut diarrhoeam, morbi solutio est speranda. Malum
in principio statuitur, dum nihil exscreatur de latere affecto;
sed tenuis tantummodo pituita a pulmone, vel crassum quid
& tenax & rotundum, idque cum difficillima tussi, fertur.
Incrementum morbi dicitur, ubi sputum jam uteunque con-
coqui, majorique copia & facilius flavum educi, & ex liqui-
do magis crassescere, & ex cruento magis album fieri cœpit.
Status autem ex plurimo cognoscitur iputo, eoque albo, lavi
& æquabili, quod & prompte ejiciatur & maxime dolorem
levet. Declinatio deficiente dolore, & febre & sputo simi-
libusque aliis, animadvertisitur.

§. XXXVI.

Hæc fuit historia morbi pleuritici, legitime decurrentis,
præsente ægro observata, & in cuius veritatem, amica quasi
conspiratione, veteres cum recentioribus consentiunt, ut
cuilibet, eorum evolventi scripta, patebit, quorum compen-
dium exhibit clariss. TRILLER in eleganti de Pleuritide libello.

Inter recentiores eminent etiam SYDENHAM, BAGLIVVS,
BOERHAAVE AC HOFFMANN; quique nobis facem in hoc
delineando morbo prætulerunt. Hæc enarrata historia sola
detegit, cui generi morborum noster sit adscribendus, non
adeo de eo sollicita, ubi proprie causa morbi resideat, quod
postmodum anatomia tradit practica.

§. XXXVII.

Veritatum anatomicarum ea est indeles, ut oculis &
manibus usurpari possint: hinc sectio cadaverum, atroci hoc
morbo extinxorum, proxime nos ad locum, vbi morbus ni-
dulatus erat, deducit. Non possumus non, quin fidem viro,
famæ ac operum gloria celeberrimo, adjiciamus, qui & ad
præsentiam multorum testium, quorum conspectui obtulit
detecta, provocat, & solidis rationibus a sua sententia alienos
refutat, & cur ab illa abhorreant patescat, scilicet ISBRANDO
de DIEMERBROECK in *Anatom. Libr. II. Cap. 13.* cuius obser-
vationem hic adductam lectori benevolo haud ingratam fore
arbitror. *Notavimus*, inquit, *minime veram esse PLATERI,*
ZECHII, aliorumque doctrinam, pertinaciter defendantium, in
pleuritide, quæ frequens est morbus, vel nunquam, vel rarissime,
pleuram, sed semper inflammari exteriorem pulmonum membra-
nam, in eaque propter exquisitum sensum, (hunc male & præter
omnem experientiam ei tribuum) tam crudeles dolores exci-
tari: in peripneumonia vero, inflammari pulmonum substan-
tiam, quæ obtusissimi sensus est, atque hinc tantum obtusos in ea
fieri dolores. Quippe ex multijuga cadaverum, pleuritide ex-
tinxorum, sectione, non aliter se habere invenimus, & medicinae
studiosis non semel demonstravimus. Scilicet comperti sumus, in
omnibus pleuriticis inflammari pleuram, eamque solam, si pulmo
liber est ab ejus connexu, sed si ille pleuræ annexatur firmius,
tunc una cum pleura, pulmonis adhærentem partem inflammari.